KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2024 

PËR MINISTRINË E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Programet për të cilat kjo ministri ka administruar fondet vitin 2024, janë:

1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”

2. Programi “Transporti Rrugor” 
3. Programi “Transporti Hekurudhor” 

4. Programi “Transporti Detar
5. Programi “Transporti Ajror”

6. Programi “Mbështetje për Rrjetet e Komunikacionit”

7. Programi “Furnizime me Ujë dhe Kanalizime”

8. Programi “Planifikimi Urban”

9. Programi “ Mbështetje për Energjinë ”

10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”

11. Programi “ Mbështetje për Industrinë” 

Programi “Transporti Rrugor” ka si qëllim: 
· të krijojë parakushtet për zhvillimin e sektorëve të tjerë të ekonomisë; 
· të rrisë aksesin e mallrave dhe udhëtarëve në tregti dhe ofrimin e shërbimeve;
· të kontribuojë në mënyrë të konsiderueshme në rritjen e përgjithshme dhe zhvillimin e ekonomisë;

· rehabilitimin dhe mirëmbajtjen, për të ruajtur investimet e mëparshme në infrastrukturën rrugore.
Qëllimi i programit është realizuar nëpërmjet objektivit: “Zgjerimi dhe mirëmbajtja e rrjetit të rrugëve kombëtare  nëpërmjet, ndertimit , rehabilitimit dhe sitemimit te rrugëve  kombëtare (nën administrimin e e Autoriteti Shqiptar Rrugor)”. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e këtij objektivi përgjatë 8M të vitit 2024 paraqiten si më poshtë:

· Janë realizuar ‘Kontrata punimesh dhe mirëmbajtje të rrugëve nacionale të menaxhuara’, me një kosto faktike prej 324 milionë lekë.

·  ‘Rrugë Nacionale të mirembajtuara’ me një kosto faktike prej 1,449 milionë lekë.

· ‘Projekte te kryera nga Instituti i Transportit’, me një kosto faktike prej 14.6 milionë lekë.

· Tipi i rrugës A me katër korsi (2x2) sipas standarteve të reja, për të cilin disa nga objektet e rëndësishme, që janë në proces paraqiten si më poshtë:

· Rehabilitimi i segmentit rrugore mbikalimi pallati me shigjeta rrethrrotullimi Shqiponja;

· Ndërtimi rruga mbikalimi TEG dhe rrugët lidhëse të tij;

· Ndërtimi i Unazës së jashtme të Tiranës;
· Ndërtim i segmentit rrugor Sheshi Shqiponja-Bulevardi i ri, loti 2;

· Ndërtim i segmentit rrugor Sheshi Shqiponja-Bulevardi i ri – Shkozë, Urat mbi lumin Tirana.

· Rruga tip B1’ me dy korsi, për të cilën, objektet në të cilat punohet me ritme të parashikuara janë:

· Ndërtim Rruga Kardhiq-Delvinë Loti 8 (sistemimi dhe rivitalizimi i skarpatave);

· Zgjerimi i rrugës Elbasan-Qafë Thanë (faza I - VIII).

· Për rrugën tip C2 me dy korsi, për të cilën disa nga objektet e rëndësishme, në të cilat punohet normalisht dhe që janë në proces janë:

· Ndërtim rruga Korcë – Ersekë, Loti 2 (pjesa e dytë);

· Ndërtim rruga Palas – Dhërmi;

· Ndërtim i rrugës, lidhja e Autostradës Milot - Morinë me Aeroportin e Kukësit;

· Rehabilitimi i segmentit rrugor Levan – Vlorë (rruga e vjetër);

· Ndërtim rruga lidhëse e Aeroportit Ndërkombëtar të Vlorës (VIA)-Autostrada Fier-Vlorë;

· Rikonstruksion i aksit rrugor Maliq-Lozhan i Ri Strelsë.

· Për rrugën Tip A e modifikuar përfshihet objekti ‘Ndërtim rruga Porto Romano Durrës, Loti 3’.
· Sinjalistikë dhe siguri rugore, ku përfshihen:

· Eleminimi i pikave të zeza në rrjetin rrugor kombëtar.

· Përmirësimi i sinjalistikës horizontale, vertikale dhe pajisjeve të sigurisë rrugore.

Për programin “Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime”, përgjatë 8M të vitit 2024 është punuar për realizimin e qëllimit të tij i cili konsiston në ofrimin e  Shërbimit me furnizim me ujë dhe kanalizime për të gjithë popullsinë me cilësi dhe sipas standarteve ndërkombëtare. Qëllimi i politikës së programit është realizuar nëpërmjet përmbushjes së objektivit i cili synon zgjerimin dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të sektorit të ujësjellës-kanalizimeve. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e objektivit përgjatë 8M paraqiten të renditura sa më poshtë:
· Ndërtimi i Ujësjellësit Rajonal për njësinë administrative Golaj, për fshtatrat Dobrune, Qarr i vogël, Golaj, Nikoliq dhe Vlahen, Bashkia Has
· Ndërtim i ujësjellësit për qytetin Rubik
· Ndërtimi i linjës së furnizimit me ujë të pijshëm Gurra e Eperme -Luzni-Peshkopi
· Rikonstruksion magjistrali kryesor dhe rrjetit të brëndshëm të ujësjellësit qytetit Patos Loti II"
· Rehabilitimi i puseve eksiztuese dhe ndërtimi i ri i linjës së transmetimit dhe shpërndarjes së ujësjellësit Fushë-Krujë
· Përfundimi i gjithë rrjetit të Kanalizimeve të Ujrerave të ndotura në Njësinë administrative Pogradec dhe Njësinë administrative Buçimas,Bashkia Pogradec
· Shtimi i sasisë së furnizimit me ujë të qytetit të Krujës 
Për programin “Mbështetje për Burimet Natyrore”, përgjatë 8M të vitit 2024, është realizuar qëllimi i programit, i cili lidhet me “Realizimin e politikave te promovimit, mbikqyrjes, monitorimit dhe transparencës në fushën e gjeologjisë, minierave, ambientit dhe ujërave”. 

Qëllimi i programit u realizua përmes 4 objektivave të cilat janë “Shfrytëzimi me efiçencë i burimeve natyrore minerare nga shoqëritë e licensuara për këtë veprimtari”, “Promovimi i burimeve hidrologjike dhe minerare të pashfrytëzuara”, “Rritja e transparencës në industrinë nxjerrëse” si dhe “Standarte të përmirësuar në kuadër të sigurisë në miniera dhe ndërhyrjeve shpëtuese”. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e tyre përgjatë 8M paraqiten të renditura sa më poshtë:

· Përditësimi gjeohapsinor i 568 të dhënave të lejeve minerare me një kosto prej 2.3 milionë lekë.

· Mbikqyrja e shfrytëzimit të burimeve minerare metalore dhe jo metalore për 415 subjekte me një kosto prej 8.8 milionë lekë.

· U realizua raport vjetor mbi gjëndjen mjedisore në industrinë minerare dhe metalurgji me një kosto prej 2.3 milionë lekë.

· U krye studimi mbi zonimin minerar dhe hartimi i planit vjetor dhe 3-vjecar minerar me një kosto prej 2.3 milionë lekë.

II.
“Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”
Për 8 mujorin e vitit 2024 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor, sipas të dhënave të nxjerra nga SIFQ dhe AFMIS paraqitet si më poshtë:
	Programet
	% e realizimit të totalit të shpenzimeve kundrejt buxhetit vjetor 

	1. Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	61%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	54%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	27%

	4. Programi “Transporti Detar”
	1%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	69%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	0%

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	37%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	34%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	24%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	55%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	56%

	                                Totali
	37%


Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë ministri sipas të dhënave nga sistemi i thesarit SIFQ dhe AFMIS për 8 mujorin e vitit 2024 është realizuar në rreth 37% kundrejt planit vjetor me ndryshime.
Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata për 8 mujorin e vitit 2024, paraqitet si me poshtë:

	Programet
	% e realizimit të shpenzimeve korrente kundrejt buxhetit vjetor

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	62%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	59%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	59%

	4. Programi “Transporti Detar”
	54%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	70%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	-

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	15%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	52%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	75%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	54%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	63%

	                                Totali
	55%


Pra siç shikohet nga të dhënat buxheti për 8 mujorin e vitit 2024, shpenzimet korente janë realizuar në masën rreth 55%.
	Programet
	% e realizimit të shpenzimeve për investime kundrejt buxhetit vjetor

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	39%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	53%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	23%

	4. Programi “Transporti Detar”
	0%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	50%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	0%

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	38%

	8. Programi “Menaxhimi i Mbetjeve urbane”
	19%

	9. Programi “Planifikimi Urban”
	22%

	10. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	57%

	11. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	21%

	12. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	35%

	                                Totali
	39%


Shpenzimet për investime sipas të dhënave të gjeneruara nga SIFQ-i dhe AFMIS paraqiten me realizim rreth 39% të planit vjetor 2024. 
Struktura e shpenzimeve për çdo program sipas ligjit të buxhetit për vitin 2024, planit të ndryshuar të buxhetit, si dhe realizimit për vitin 2024, sipas të dhënave të sistemit paraqiten si më poshtë:
	Programet
	Ligji Buxheti 2024
	Plan i Rrishikuar
	Fakti për Vitin  2024

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	1%
	1%
	2%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	44%
	42%
	62%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	8%
	9%
	7%

	4. Programi “Transporti Detar”
	17
	18%
	0%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	0.1%
	0%
	0%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	0.2%
	0%
	0%

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	22%
	22%
	23%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	0.4%
	0%
	0%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	6%
	6%
	4%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	1%
	1%
	1%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	1%
	1%
	1%

	Totali
	100%
	100%
	100%


Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve në fakt për 8 mujorin e vitit 2024, vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike dhe atyre të planifikuar për këtë ministri zihen nga programi “Transporti Rrugor”.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për të gjitha programet e kësaj ministrie situata në lidhje me ndryshimet në planifikim përgjatë 4 mujorit të vitit 2024, përfshirë këtu buxhetin fillestar, dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:                                                     

                                                                     

 në 000/lekë
	 
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Programet
	
	
	

	 
	1
	2
	(3=2-1)

	1.Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	669,101
	677,805
	8,704

	2.Mbështetje per Energjinë
	3,243,156
	24,102,612
	1,019,068

	3.Mbështetje për Burimet Natyrore
	390,081
	5,277,449
	1,000,101

	4.Mbështetje për Industrinë
	413,631
	10,044,759
	1,230,320

	5.Transporti Rrugor
	23,083,544
	27,030
	0

	6.Transporti Detar
	8,814,439
	120,000
	0

	7.Transporti Hekurudhor
	4,277,348
	12,672,993
	1,130,101

	8.Transporti Ajror
	27,030
	196,413
	150

	9.Mbështetje për rrjetet e komunikacionit
	120,000
	3,243,583
	427

	10.Planifikimi Urban 
	196,263
	391,681
	1,600

	12.Furnizimi me uje dhe kanalizime
	11,542,892
	439,484
	25,853

	Totali
	52,777,485
	57,193,807
	4,416,322


Ndryshimet e planit në krahasim me ligjin fillestar, përgjatë 8 mujorit të vitit 2024, kanë ndodhur si rrjedhojë e shtesave nga akordimi i fondit të veçantë, ndryshimet me Akt Normativ, VKM 421, datë 26.06.2024 dhe VKM nr. 422, datë 26.06.2024.
IV. Komente dhe rekomandime
· Vlerësojmë respektimin e afatit të paraqitjes së këtij raporti, të përcaktuar në udhëzimin nr. 14 datë 30.05.2023.

· Vëmë në dukje se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit të paraqitur, janë sipas formateve dhe anekseve të përcaktuara në këtë udhëzim.
· Relacioni shoqërues nuk ka një analizë të detajuar të treguesve të monitorimit dhe zërave të shpenzimeve për të argumetuar nivelin e realizimit apo shpjeguar arsyet e devijimeve nga plani, por paraqitet vetëm një relacion konstatues. 
· Nuk është paraqitur informacion lidhur  me realizimin faktik të produkteve nga ana sasiore në materialin narrativ.
· Lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:
Në raportin 16, të modulit BPPM, në sistemin AFMIS  vërejmë që nuk janë plotësuar sasite faktike të produkteve për programet  Transporti Rrugor, Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime, Mbështetje për Energjinë. 
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë:

· Përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse, si edhe të plotësohet kolona e treguesve faktikë me vlerën që është realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën.

V. Publikimi: 
Raporti i Monitorimit për 8 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë.

Linku: https://www.infrastruktura.gov.al/raporte-3/
